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Dannebrogs-Samfundet er en gammel og traditionsrig forening 
med dybe rødder vidt forgrenet i det danske samfund.
Det har jeg hurtigt erfaret i det halve års tid, der nu er gået, siden 
jeg blev valgt som formand på repræsentantskabsmødet i Kolding i 
starten af marts, hvor jeg overtog posten efter afdøde Bjarne Erbo 
Grønfeldt, der tidligere var kontorchef i Kabinetsekretariatet ved 
Hoffet, og efter at Søren Cruys-Bagger havde fungeret som for-
mand siden sidste sommer.
 Jeg har allerede mødt en del af Dannebrogs-Samfundets frivillige 
ildsjæle og mærket deres store engagement og interesse for flaget 
og foreningens virke. Der har været møde i landsledelsen, deltagel-
se i de Danske Årsmøder i Sydslesvig, møder med samarbejdspart-
nere så som bank, revisor og Aalborg Flagfabrik. Jeg har repræsenteret D-S ved mindesam-
menkomsten i Ryvangen 4. maj. Den 3. september var Søren og jeg Dannebrogs-Samfundets 
repræsentanter ved faneoverrækkelsen på Rudersdal Rådhus, i hvilken anledning, jeg havde 
æren af at holde tale for flaget og Rudersdal Kommune. Ved Flagdagen for Danmarks ud-
sendte 5. september repræsenterede jeg D-S både ved kranselægningen ved monumentet på 
Kastellet, mindehøjtideligheden i Holmens Kirke, Paraden ved Christiansborgs Slotsplads og 
ved Folketingets efterfølgende reception. Onsdag den 8. oktober, dagen efter Folketingets 
åbning, er der overrækkelse af en fane til Folketinget, som skal stå i Grundlovsværelset – og 
selvfølgelig skal Dannebrog stå i Folketingets Grundlovsværelse! Som tidligere folketingsmed-
lem ser jeg frem til at holde talen ved denne særlige begivenhed og samtidig få lejlighed at 
hilse på tidligere kollegaer.
Det er mit indtryk at Landsforeningen er i god gænge. Der er orden i sagerne, hvilket der jo 
også skal være. Vi skal løbende arbejde med at konsolidere foreningens økonomiske grundlag 
– det er jo, som vi alle ved, godt at have lidt at stå imod med.
Derfor er gentegning af nuværende medlemmer, men bestemt også nytegning af nye og yngre 
medlemmer en opgave af høj prioritet. Her må vi ikke slappe af eller hvile på laurbærrene. For 
at anspore til denne vigtige opgave har vi udloddet nogle gavekort til restaurantbesøg. Det er 
mit indtryk, at denne lille motivation er i faldet i god jord. Aktiviteter i lokalforeningerne og 
gen- og nytegning ligger mig meget på sinde. Min tilgang er, at kan vi støtte foreninger lokalt, 
så skal vi være parate til det. Så sig endelig til, hvis der er noget vi fra Landsledelsen og sekre-
tariatet kan være behjælpelige med.
Vi har i Landsledelsen og på sekretariatet drøftet behovet for nye materialer og nye tiltag. 
Det er der kommet en mindre ”spiseseddel” ud af. På Landsledelsens møder i efteråret vil vi 
drøfte disse emner nærmere og prioritere udførelsen - naturligvis under hensyntagen til vores 
økonomiske muligheder.
Der er opgaver nok at tage fat på, og det er en glæde at mærke det engagement mange har i 
vores forening og den passion, der er omkring vort kære Dannebrog. En interesse for flaget, 
som jeg for øvrigt fornemmer er stigende i mange kreds af samfundet. Det har nok noget at 
gøre med det opbrud, og den uro vi alle mærker i store dele af verden.
Jeg siger mange tak for venlig modtagelse i foreningen, og ser frem til sammen med gode kol-
legaer at bidrage til løsningen af de mange opgaver vi står foran.
Vi er fælles om Dannebrog, som vi skal passe på og værne om. Det samler os og forener os 
som folk og nation.

Af landsformand Kim Anderen
D-S i god gænge - og nye opgaver står for



Kirkeminister Morten Dahlin
Tale ved flagfestgudstjenesten i Boholte Kirke den 15. maj 2025

Kære Dannebrogs-samfundet, kære Boholte Kirke 
Tak for invitationen til at komme her på Valdemarsdag og sige et par ord. Og tak for at 
bruge tid og kræfter på at fejre vores smukke gamle flag. 
Jeg er lige nu på barsel. Så jeg er her i dag, bare som mig selv, som far til Christian og Ma-
thilde. Men jeg tænker, at det nu ikke er derfor jeg er inviteret, men fordi at jeg - når jeg 
er tilbage fra barsel - er kirkeminister igen. 
En af de gode ting, ved at være på barsel er, at man så har lidt mere tid til at tænke over 
tingene. Og god tid, til at forberede sig. Så det har jeg gjort. 
Forud for i dag har jeg tilladt mig at spørge en række mennesker i mit liv, hvad Dannebrog 
betyder for dem.

Jeg startede med min gode ven Ulrik. Han er dan-
sker, men bor i USA med sin amerikanske kone og 
sine to børn. 
For hans familie er flaget ”fødselsdagsflaget”. Det 
er det flag, der kommer frem, når én i familien har 
fødselsdag og det skal fejres. Så det er forbundet 
med fest, kage og for børnene, ikke mindst for-
bundet med gaver. 
Fødselsdag og Dannebrog. Den sammenhæng tror 
jeg, vi er mange, der godt kan genkende. 

Så spurgte jeg min gamle kammerat fra skoletiden, der har været udsendt til Afghanistan. 
For ham var flaget, symbolet på kammeratskab og tryghed. 
Han mindedes sine svære tider, under fjendtlig beskydning i et fremmed land, hvor det 
handlede om at holde sammen, men hvor det danske flag på skulderen af uniformen og 
flagrende over basen, gav en tiltrængt følelse af tryghed.
Tryghed og Dannebrog. Den sammenhæng tror jeg, vi er mange, der godt kan genkende. 

Jeg spurgte også min svoger. Min lillesøster mand. Han er australier, men bor nu i Dan-
mark. 
Han var meget præcis om, hvad Dannebrog symboliserede for ham: Sammenhold og stolt-
hed. ”I har alle sammen et Dannebrog i jeres baghave. Det ser man ikke på samme måde 
i Australien. Flaget får jer til at holde sammen og I virker meget stolte af det” sagde han. 
Stolthed og Dannebrog. Den sammenhæng tror jeg, vi er mange, der godt kan genkende.

Så spurgte jeg min tidligere nabo, en ældre herre. For ham var Dannebrog lig med demo-
krati og medbestemmelse. Ideen om, at på vores breddegrader, der var det en naturlig 
ting, at folket bestemte udviklingen for landet, ikke en person der sad på toppen af det 
hele og skaltede og valtede, som han nu engang ville. Hvem mon han tænkte på der? 
Demokrati og Dannebrog. Den sammenhæng tror jeg, at vi er mange, der godt kan gen-
kende. 

Fortsættes...



Kirkeminister Morten Dahlin
Tale ved flagfestgudstjenesten i Boholte Kirke, Fortsat

Jeg spurgte også, en af de lokale præster. For 
hende, var det vigtigt at pointere, at der jo altså 
er et kors i flaget. Den kristne kulturarv, som jo 
er umuligt at skille fra historien om Danmark 
og det land vi er blevet.
Og når vi tager afsked med denne verden, så 
er det selvfølgelig med udsigten til Dannebrog, 
denne gang på halv stang.
Og det er den fortælling, som Dannebrog så 
flot formidler. Historien om hele Danmark, om 
vores fortid, vores værdier og det vi som folk 
står for.

Når vi ser Dannebrog svaje i vinden, minder det 
os om de bånd, der forbinder os som nation, og 
de traditioner, vi værner om. 
Men også om den fremtid vi går i møde. 
For Dannebrog skuer ikke til tilbage eller indad. 
Flaget er der for os i alle livets faser, og det for-
ener os i vores glæder og sorger. 
Det minder os om, at vi er en del af noget 
større end os selv - en nation, et folk, med rødder, der strækker sig dybt ind i historien og 
som vil stå stærkt også i fremtiden. Og lige nu, med alt det der sker ude i verden, så tror 
jeg egentlig også, at flaget for mange af os repræsenterer en sikker havn. 
Og så minder flaget i hvert fald mig om en ting: At vi lever i et dejligt land. 
For det gør vi. Altså lever i et dejligt land. 
For selvom man ikke kan åbne en avis uden at læse, hvor galt det står til, så går det jo 
faktisk godt i Danmark. Er der fejl og mangler? Ja, selvfølgelig! Der er en masse der kan 
gøres bedre.
Og Danmark er ikke bare en lille plet på landkortet. Det er ikke bare en tilfældig samling 
af byer, landsbyer, forstæder, skove, marker og fjorde.
Nej, Danmark er noget særligt og det må vi gerne være stolte af. 
I Danmark er jeg født, der har jeg hjemme, der har jeg rod, derfra min verden går; 
Som HC. Andersen skrev i det, der vel efterhånden er vores uofficielle nationalsang. 
Og når man sådan lige tænker over det, så er der jo ikke mange andre ting i vores liv, der 
følger os så trofast som Dannebrog. 
Det bliver tegnet på tavlen uden for stuen på sygehuset, hvor vi bliver født. Det bliver 
hejst i flagstængerne, når vi bliver døbt og konfirmeret. Ligesom i Ulriks familie er det på 
bordet når vi fylder år.
Når vi vedtager landets love i Folketingssalen er det ved siden af Dannebrog, som Dan-
marks-Samfundet forærede os i 2017.
Når vi går til landskamp, er det på spillernes trøjer.

Kirkeminister Morten Dahlin, sognepræst Jim 
Bentzen Christiansen og Josephine af Rosenborg

Fortsættes...



Når vi fejrer befrielsen den 5. Maj så er flaget alle steder.
Ved kirkelige højtider, finder vi flaget igen.
Kors og Dannebrog. Den sammenhæng tror jeg, at vi er mange, der godt kan genkende. 

Og til sidst, så spurgte jeg 
den øverste myndighed, den 
som alle mænd ultimativt og 
i sidste ende må stå til an-
svar over for: Min kone. 
Hun sagde, at Dannebrog 
for hende symboliserede en 
følelse af, at høre til. Hun 
sagde til mig, at når hun så 
Dannebrog på en skyfri blå 
himmel, med Køge Bugt i 
baggrunden, så var det nær-
mest helt højtideligt. Hun 
synes selv, at ordet patriotis-
me var for storladent, så i dagens anledning går vi med fædrelandskærlighed. 
Fædrelandskærlighed og Dannebrog. Den sammenhæng tror jeg, vi er mange, der godt 
kan genkende.

Og nu skal jeg nok spare jer, for flere anekdoter, for vi er kommet vidt omkring:
Fødselsdag. Tryghed. Stolthed. Demokrati. Kors. Fædrelandskærlighed.
Selvom svarene er lidt i øst og lidt i vest, så synes jeg alligevel at de viser noget ganske 
klart:
Dannebrog er ikke en ting. Dannebrog er summen af det, vi alle sammen kalder hjem: 

Danmark.

Kirkeminister Morten Dahlin
Tale ved flagfestgudstjenesten i Boholte Kirke, Fortsat

19 flotte faner klar til indmarch i Boholte Kirke

ARV
Dannebrogs-Samfundet har netop modtaget en arv på kr. 25.000 efter vort 
medlem Steen Holtoug. Steen Holtoug anførte i sit testamente at vi skulle be-
tænkes ”For det arbejde der er ved at fastholde de danske traditioner”.
Vi takker mange gange for de gode tanker og beløbet.
Skulle du have lyst til at betænke os i dit testamente er det meget simpelt - du 
skal blot få din advokat til at anføre vort navn og cvr-nummer.



Årets repræsentantskabsmøde blev afholdt den 8. marts i Kolding Uddannelsescenter.

Velkomst
Næstformand Søren Cruys-Bagger bød velkommen og indledte med at mindes afdøde Formand for 
DS, Bjarne Grønfeldt, med 1 minuts stilhed og Bjarnes hustru fik overrakt en forårsbuket.

Herefter fremlagdes beretning for det forløbne år
Der var tak til den fungerende formand for hjælpen med at reetablere en DS forening på Bornholm.
Uffe Lundgaard fra Køge kommenterede, at de havde mistet flere medlemmer i det forløbne år. 
Dette kunne formodentlig skyldes bankskifte, hvor betalingsinformationer ikke var videregivet til 
vores nye bank. Dette blev dog afvist af DS sekretariatsleder. Det blev samtidig oplyst, at DS opsiger 
Nets som samarbejdspartner, da udgiften for opkrævning og kontingenter koster DS 40.000-kr. Der 
vælges andre billigere metoder til opkrævning af kontingenter, og sekretariatet vil udsende restan-
celister til samtlige lokalforeninger.
Lars Omer, formand for DS i Ringkøbing-Skjern kommune, fortalte om sin udfordring med at få sam-
ling på potentielle mulige medlemmer af DS. Han har ikke mulighed for at finde en afløser endsige 
øvrige bestyrelsesmedlemmer.
DS Fyn opfordrede til øget kommunikation til medlemmerne og danskerne i almindelighed om flag-
sagen. DS Skive opfordrede til, at foreningen i Viborg i fællesskab samarbejdede om at finde og dele 
medlemsskaren. Samtidig var der en opfordring til at gøre det nemmere at opdatere hjemmesiden 
om/med lokale forhold.
DS Herning opfordrede til, at der gives flere oplysninger til medierne om DS-virksomhed og formål.
Hans Christian Bjerg oplyste, at DS brugte ”Historiske dage” i Øksnehallen. Her fortæller man om 
flagsagen og brugen af Dannebrog og er her i kontakt med rigtig mange mennesker.
DS Bornholm oplyste, at de mente at Folkemødet på Bornholm var et godt præsentations fora til at 
aktivere medierne. Dette kunne Hans Christian dog på grundlag af erfaringer fra 2019 afvise.
Jørgen Falkenberg, DS-Storkøbenhavn opfordrede lokalforeningerne til at deltage i eksempelvis Kul-
turnattens arrangementer.
Sekretariatslederen indskærpede at små flag kun må sælges på Valdemarsdag og til lukkede DS-ar-
rangementer. Indsamlingsloven er meget rigid og skal overholdes.
Dirigenten afsluttede punktet med at takke for de mange gode forslag og bemærkninger

Regnskab 
Regnskabet var udleveret til samtlige deltagere og blev grundigt gennemgået af Sekretariatslederen, 
og forsamlingen godkendte det fremlagte regnskab enstemmigt.
Herefter blev der redegjort for Fødselsdagsfondens regnskab.
Forsamlingen godkendte enstemmigt redegørelsen,

Der var ikke indkommet forslag fra medlemmerne

Budget og kontingent
Landskasserer Daniel Klestrup Bjærge fremlagde budget for det kommende år, herunder forslag til 
kontingent, som bibeholdes uændret. Derudover tilskud til driften af lokalforeningerne og beløbs-
grænser for repræsentation på 20%. Disse midler skal dog søges af hver enkel forening, de bliver ikke 
udbetalt automatisk.
Forsamlingen godkendte budget, driftstilskud og kontingent enstemmigt.

Repræsentantskabsmøde 2025

Fortsættes...



Valg
Kim Andersen blev valgt som Landsfor-
mand for DS er. Valget var enstemmigt.
Den nyvalgte formand takkede herefter 
forsamlingen for valget og tilliden.

Der var genvalg til Hans Christian Bjerg, 
Annette Neumann og Lars Hven Troelsen 
til Landsledelsen og ligeledes genvalg af 
suppleanterne Birte Johansen og Jørgen 
Falkenberg

Sønderup I/S, Statsautoriserede Revisorer 
blev genvalgt som foreningens revisor.

Næste repræsentantskabsmøde
Repræsentantskabsmøde 2026 afholdes 
den 07. marts 2026, kl.10:00 i Idrættens 
Hus, Brøndby

Eventuelt
Der var flere spørgsmål til vedtægter og 
navneskift til Dannebrogs-Samfundet. 
Ændringer af vedtægter skal vedtages på 
lokalforeningernes generalforsamling, og 
sekretariatet vil bistå med at producere en 
maske, der kan skrives i og anvendes på lo-
kalforeningernes materiale og hjemmeside.,
Der var opfordringer til, at Retningslinjer for 
brug af flag og faner ved kirkelige handlin-
ger bliver brugt i kirkerne. Ansvaret ligger 
hos kirkeministeriet.

Afslutningsvis takkede dirigenten forsamlingen for god ro og orden og gav ordet retur til Søren 
Cruys-Bagger, der kvitterede med at takke dirigenten Ernst A. Jønsson for veludført hverv. Han 
takkede forsamlingen for flot fremmøde hvorefter han afsluttede mødet med at foranledige et tre-
foldigt leve for Dannebrogs-Samfundet.
Efter mødet blev der serveret en dejlig frokost i Uddannelsescentrets restaurant.

Bestyrelsen består herefter af:          Kim Andersen, Landsformand
Søren Cruys Bagger, Næstformand
Daniel Klestrup Bjærge, Landskasserer
Lars Hven Troelsen, Landssekretær
Annette Neumann
Hans Christian Bjerg
Martin Helbo

Suppleanter:			        Jørgen Falkenberg
Birte Johansen.

Indtægter
Salg af flag m.m.  84.258 
Tilskud fra Kulturministeriet  342.000 
Legat fra HKH Arveprins Knuds Fond  111.500
Donationer  4.734 
Kontingenter incl. regulering tidl. år  455.710
Salgsindtægter  16.500
Renteindtægter  46
                                                                                     Kr. 1.014.398 
 
Udgifter 
Direkte omkostninger 73.771
Afholdte udgifter i.h.t. vedtægterne 504.951 
Administration 220.582 
Øvrige omkostninger 157.644 
Lønninger m.v. 211.579 
 Kr.    1.168.548 

Årets resultat                                        Kr.      -154.151
 

Revisionen har ikke giver anledning til forbehold.

Konklusion
Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af 
foreningens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2024 
samt resultatet af foreningens aktiviteter for regnskabsåret 1. januar 2024 
- 31.december 2024.
Regnskabet er aflagt i overensstemmelse med god regnskabsskik samt 
”bekendtgørelse om økonomisk og administrative forhold for modtagere 
af driftstilskud fra Kulturministeriet”.

Brøndby, den 27. februar 2025
Sønderup I/S
Heine Juel Thomsen
Statsaut. Revisor

Ovenstående er uddrag af Årsregnskab og revisionspåtegning

Årsregnskab 2024
Resultatopgørelse for perioden 1. januar - 31. december 2024

Repræsentantskabsmøde 2025, Fortsat



Vi har spurgt en række kendte danskere:

Hvad er dit forhold til Dannebrog?
Kulturminister Jakob Engel-Schmidt har sendt os denne hilsen:

Det betyder Dannebrog for mig:

”Lige fra barnsben har jeg været fascineret af legenden om Dannebrogs fødsel, 
og hvordan det i 1219 dalede ned fra himlen og indgød Kong Valdemar Sejr og 
hans hær mod, så de vandt slaget ved Lyndanisse. Vores flag er det ældste natio-
nalflag i verden, der stadig er i brug i dag, og vi skal være stolte af det.

Dannebrog har fulgt mig hele livet. Det har været en del af alt fra fødselsdage til 
sportsbegivenheder, studentergilder, jubilæer og begravelser. Det har været med 
til at markere både begyndelser og slutninger – og alt det midt i mellem. Både 
det festlige og det
triste.

Jeg synes, at noget af det fineste ved Dannebrog er de traditioner, der knytter 
sig til flaget. De er med til at binde os sammen som folk og er noget helt særligt 
dansk. Derfor overraskede det mig ikke, at Dannebrog og vores danske flagtradi-
tioner blev nomineret, da jeg tilbage i december sidste år igangsatte en folkehø-
ring om immateriel dansk kulturarv.

Blandt næsten 10.000 nomineringer indsendt af danskerne blev de danske flag-
traditioner udvalgt som ét blandt tyve forslag, som danskerne efterfølgende har 
kunnet stemme på. Det er med til at understrege, at Dannebrog og vores flagtra-
ditioner har stor betydning for rigtig mange danskere.
Det er jeg enormt glad for, ikke mindst fordi vores flagtraditioner er ekstra vigti-
ge i en tid som denne. Der er krig og splittelse i verden, og den splittelse mærker 
vi også herhjemme.

Derfor er det afgørende, at vi har et fælles symbol, der kan samle os. Det kan
Dannebrog.”

Med venlig hilsen
Jakob Engel-Schmidt
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Vælg DIN grønne
tryksag med hjertet

- og hjernen

Vælg DIN grønne
tryksag med hjertet

- og hjernen

Trykt i Danmark-Trykt med ansvar

Vælg DIN grønne
tryksag med hjertet

- og hjernen



Landet rundt, Roskilde

Valdemarsdag fejret i Roskilde med flag, musik og taler

Valdemarsdag blev markeret med manér i Roskilde, hvor både byen og Roskilde Domkirke dan-
nede rammen om en festlig fejring af Dannebrog. Mange var mødt frem med faner, og byens 
flagallé bidrog til den højtidelige stemning.
Foran domkirken sørgede Roskilde Garden for musikalsk stemning, mens folk samledes til guds-
tjenesten. Under gudstjenesten blev der overrakt faner, og folketingsmedlem Rasmus Jarlov 
holdt en tale om Dannebrog. Sognepræst Maria Harms talte også om flagets betydning, ledsa-
get af fællessang med fædrelandssange.
Hjemmeværnets musikkorps i Roskilde spillede ved fanebærernes ind- og udmarch idomkirken, 
hvilket skabte en både højtidelig og festlig stemning.

Et særligt øjeblik under fejringen var, da Roskildes borgmester, Tomas Breddam, modtog Dan-
nebrogs-Samfundets sølvnål som anerkendelse for sit engagement. I sin takketale udtrykte han 
stolthed over hæderen og glæde over det stærke samarbejde omkring Valdemarsdag og andre 
nationale mærkedage.

Foto: Lokalafdeling Roskilde



Landet rundt, Bornholm
Af Tom Nielsen, Lokalformand Bornholm

15. juni 2025 var en glædesdag for os 
på Bornholm og især for mig , da jeg 
som ny formand skulle afvikle min før-
ste Valdemarsdag. Vi skulle indvie 2 nye 
faner – Povlsker Idrætsforenings ung-
domsafdeling (juniorfane) og Bornholms 
Værns Idrætsforening, men sådan skulle 
det ikke gå, idet fanen til BVI ikke kom 
frem til dagen. Indvielsen skete dog på 
et senere tidspunkt, så foreningen kun-
ne medtage fanen til stævne Nijmegen 
i Holland.

Fane indvielsen af juniorfanen foregik i Rønne kirke. 
Provst Jacob Holm indledte med en kort kirkelig handling, hvorefter beredskabschef Henrik 
Andersen, beredskabscenter Bornholm, holdt en smuk tale for vores flag – Dannebrog.
Idrætsforeningens fane blev herefter indviet. Jeg slog det første søm i for kongen, Henrik An-
dersen slog søm nr. 2 i for fædrelandet medens formanden for idrætsforeningen slog søm nr. 3 
i for foreningen
Efter indvielsen blev fanerne ført ud af kirken med den kongelige fane først.
Fanerne blev herefter ført igennem byen til præstegårdsladen hvor dagens arrangement blev 
afsluttet med taler og kaffe og kage. 
Der deltog ca. 100 personer i højtideligheden.

Foreningens afdeling Bornholm vil gerne takke Rønne 
kirkes menighedsråd for at de stillede kirken og præste-
gårdsladen med personale til vores rådighed. Ligeledes 
en tak til Rema 1000 i Gartnervangen for kaffe og drik-
kelse og Bornholms papirlager for krus, tallerkner m.m.

Hvad sker der ellers på Bornholm?
I løbet af efteråret vil vi indkalde foreningens medlemmer 
til generalforsamling for afdeling Bornholm.
Flere af vores medlemmer ønsker at der vil blive afholdt 
et fanebærer kursus. - Dette vil også ske i efteråret.
Valdemarsdag 2027 er sat i søen i forbindelse med Rønne 
Bys 700 års byjubilæum.

Få en mail hvergang du skal hejse flaget!
Vi er ved at lægge sidste hånd på vores nye flagkalender. Her kan du oprette 
dine egne flagdage og få en mail dagen før - så du husker at hejse flaget!
Hold øje med din mail - vi sender et link når vi er helt klar!



Landet rundt 

Aalborg:
I Aalborg fejrede vi først Valdemarsdag  mandag den 
16. juni.. I år var det kommandørkaptajn, Chef og gar-
nisonskommandant Jan Landberg Svendsen, Flåde-
station Frederikshavn der holdte flagtalen og over-
rakte 5 faner og 2 flag. Derefter var der fanemarch 
gennem byen med Jammerbugt Garden i spidsen.
Derefter  var der Gudstjeneste i Budolfi Kirke v/sog-
nepræst Henrik Busk Rasmussen, Nr. Uttrup Kirke. 
En dejlig aften med perfekt vejr.

Foto: Lokalafdeling Aalborg

Herning
Fejringen af Valdemarsdag startede i Herning Kirke sammen med fejringene af Hellig Tre-
enighedsdagen. Højmessen blev forrettet af Sognepræst Jens Carl Moesgård Nielsen, som tog 
imod de fremmødte faner og sammen med dem indledte højmessen.
Efter gudstjenesten bød kirken på kaffe, inden faneoptoget under ledelse af af løjtnant Bend 
H. Shefer fra infanterihjemmeværnskompagni Herning Nord blev ført frem til DGI-Huset på 
Kousgaards Plads, hvor flagfesten fortsatte.
Lokalforeningens formand bød velkommen, og i sin festtale omtalte han de ændringer der er 
trådt i kraft med flagloven, som sætter en tidligere kongelig forordning i baggrunden.
Udover at denne dag er almindelig flagdag, var det dejligt at se at alle Hernings busser også 
kørte med flag.
Formand Jens Vind afsluttede med at takke for den store opbakning, og bekendtgjorde at der 
arbejdes på at afholde næste års flagfest på Karstoft.

Strandesplanaden 110, 2
2665 Vallensbæk Strand
www.sonderuprevisorer.dk
Telefon: 57 61 12 10

Sønderup
revisorer  I/S



Landet rundt

Dragefestival:
Rindby på Fanø, hvor en drage bærer flaget. 
Foto: Jens Vind

I forsommeren fik Mindelunden Ryvan-
gen overdraget flag fra Dannebrogs-Sam-
fundet.
Daglig leder og formidlingsansvarlig,  
Anna Wang,  takker for flagene og glæder 
sig over støtten fra DS, så Dannebrog til 
stadighed vejer på dette smukke minde-
sted. 

3 flotte faner ved Socialdemokratiets 
årsmøde. De traditionelle røde faner er 
udskiftet med Dannebrog. 
Foto: Jens Vind

Foto: Mindelunden



Landet rundt

Rudersdal
Den 3. september deltog så-
vel Søren Cruys-Bagger som 
Kim Andersen i en flot cere-
moni med overrækkelse og 
indvielse af en fane til byråds-
salen i Rudersdal Kommune.
På billedet ses borgmesteren 
slå søm i fanen, medens de 
mange gæster ser til fra til-
skuerrækkerne.

Foto: Henrik Hooge Møller

Valdemarsdag i København
Tildeling af ”Årets Valdemar”                                       

Årets ”Valdemar” blev i år givet til Foreningen 
Norden. Valdemarsfesten indledtes med fest-
gudstjeneste i Holmens Kirke.
 Efter gudstjenesten var der en flot faneparade til 
mindeankeret i Nyhavn, hvor der var en kort op-
træden, hvorefter paraden vil returnerede Hol-
mens Kirke, hvor uddelingen af årets ”Valdemar” 
fandt sted.
Tildelingen er en beskeden hyldest til Foreningen 
Norden, der forestår den daglige flagning med 
Dannebrog og de øvrige nordiske flag, med sær-
lig placering af Dannebrog, ved Danmarks græn-
se mod Tyskland, ligesom Foreningen Norden 
i forbindelse med andre arrangementer, såsom 
den årlige  Sankt Hans-fest i Frederiksberg Have, 
sikrer tilsvarende flagning. Foreningen Norden 
er dermed med til at synliggøre Dannebrog og 
fremhæve vort flag som nationalt samlingsmær-
ke. Årets ”Valdemar” er et bordflag med gravering 
og et diplom med begrundelsen for tildelingen.

Foto: Ib Ketler
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Vælg et dansk kvalitetsprodukt fra Dano Mast
-og gør festlige dage endnu mere festlige !

Dano Mast A/S Nøragervej 1 . 6682 Hovborg
Tlf. 75396099

Email.: info@danomast.dk
Hjemmeside.: www.danomast.dk

-bedst i højden...



Af Søren Cruys-Bagger, Flagkonsulent i Dannebrogs-Samfundet.
 
Demokratiets rummelige flag er tanken om at et demokrati, der er åbent og inkluderende, skal være 
repræsenteret af et flag og som værdsætter mangfoldighed og forskellige meninger. Et flag der 
afspejler demokratiets diversitet og rummelighed. Dannebrog er ikke kun en symbolsk repræsenta-
tion af Danmark. Dannebrog symboliserer mangfoldigheden i samfundet og udtrykker værdier som 
tolerance og respekt for forskelligheder.
 
Dannebrog er i Folketingssalen
På Christiansborg er Dannebrog hejst på de to flagstænger ved Folketingets hovedindgang, i Folke-
tingssalen til højre for Folketingets formand og placeret flere steder i salen den dag i oktober, hvor 
Folketinget åbner.
Det er en festdag, hvor Kongen og andre medlemmer fra kongehuset deltager. Det er derfor na-
turligt, at Dannebrog denne dag vajer i Folketingssalen. I forhold til flagning med nationalsymbolet 
skiller Christiansborg sig ud på verdensplan ved at være et af de få demokratiske parlamenter, hvor 
nationens flag er så synligt både indendørs og udendørs når demokratiet arbejder i det daglige. Og 
på de officielle flagdage flages der med Dannebrog som splitflag fra Christiansborg Slots tårn.
 
Alle grundlovssikrede parlamenter har som sin primære opgave at repræsentere en befolkning. 
Landets national¬flag udgør derfor en central og vigtig del af den autoritet hvormed et parlament 
udfører sit arbejde gennem lovgivning.
 
Dannebrog er verdens ældste nationalflag, der stadig er i brug. 
Dannebrog har en særlig symbolsk værdi. Det vækker følelser, 
som andre landes flag, måske ikke gør på samme måde. Der 
findes meget få lande i verden, hvor befolkningen har et så 
personligt forhold til flaget. Danne¬brog er et af de stærkeste 
nationale symboler vi har. Dannebrog besidder derfor en cen-
tral og samlende effekt for den danske befolkning.
Derfor er det naturligt, at Dannebrog permanent har sin faste 
plads i Folketinget. Eftersom folketingssalen er hjertet i selve 
det danske folkestyre og som stedet for den parlamentariske 
forsamling er Dannebrog et synligt symbol på folkets styre.
Der er ikke mange parlamentariske forsamlinger hvor der ikke 
er placeret et nationalsymbol i form af nationalflaget. 
 
Sig det med Dannebrog
Dannebrog er folkets flag. Under det kan vi være mangfoldige. Dannebrog kan ligeværdigt være 
hejst fra såvel den korteste flagstang som fra den højeste. Mange forsøger at give rum til at Dan-
nebrog kan symbolisere og tillægges mange forskellige ting. Danskerne bruger nationalflaget mere 
end nogen anden nation i verden. Her er flaget ikke kun med ved officielle lejligheder, men et fol-
keligt symbol, som er langt mere integreret i vores hverdag. Vi bruger Dannebrog til at signalere, 
hvad vi tænker og føler.
 
Danskerne bruger Dannebrog flittigt som privatpersoner. Vi flager til fester, til begravelser og ved 
enhver højtidelig lejlighed. Man skal kende koden omkring vores flagbrug for at forstå den i rette 
sammenhæng
 

Demokratiets rummelige flag

Fortsættes...



Nu er vi her!
Kolonihaverne er nogle af landets mest flittige bru-
gere af Dannebrog. Mange bruger at hejse flaget, 
så snart de ankommer til kolonihaven. Det er en 
entydigt tegn til naboerne om, at ”nu er vi her!”. I 
haver uden flagstang er det ikke ualmindeligt, at 
ejeren sætter en af de små halvanden meter høje 
fødselsdagsflagstænger uden for døren for at vise, 
at nu er døren åben.
 
Flaget skal behandles med respekt og efter god 
flagningspraksis, også selvom flaget i kolonihaver-
ne måske mest er for hyggens skyld. Dannebrog forbindes med tradition og nationalitet. Danskere 
bruger deres flag meget. Det er et udtryk for den kærlighed danskerne føler til deres land.
 
Flaget som samlende symbol
Det danske flag er ikke et politisk anliggende. Det er et samlingsmærke for hele vores land og 
dets borgere. Og når vi som danskere bruger Dannebrog ved mange af livets begivenheder, er det 
en tradition som er dybt forankret i vores danske kultur. Dannebrog er med, både når vi fejrer og 
er glade, og når vi sørger. Brugen af vores flag går på tværs af social stand, holdninger og politisk 
observans. For Dannebrog er frit, og ingen kan tage patent på det. 
Det tilhører os alle.

Demokratiets rummelige flag, Fortsat

Deres udsendte, Ib Ket-
ler (th) deltog i Flagfesten i 
Brøndby Kommune

Foto: 
Anni Hornbak Sperling

Landet rundt



Regentbesøg på Samsø af Niels Henrik Nielsen

Siden tidligt i foråret 2025 havde det anmeldte re-
gentbesøg på Samsø, som det sidste sted på sen-
sommerens togt med Dannebrog, sat Samsø på den 
anden ende.
Nu efter besøget som fandt sted torsdag d. 28. august 
kan vi berette om et fantastisk besøg af regentparret, 
Gardehusarregimentets hesteeskadron, karetkørsel 
og den Kongelige Livgardes Tambourkorps.
Dannebrogs-Samfundet Samsø’s bidrag til besøget 
var at sikre den største og flotteste repræsentation 
af Dannebrogsfaner fra de samske foreninger. Dette 
skete i tæt samarbejde med de koordinerende enhe-
der, militær og Samsø Kommune, dog sådan at forstå 
at vi ikke direkte var involveret med ansvar, men blot 
stod til rådighed på sidelinjen. Blandt vores største 
kompetencer er jo viden om hvilke foreningsfaner 
der eksisterer og gode bud på hos hvem de aktuelt 
måtte opbevares
Dagens oprandt og alle faner skulle tiltræde kl. 08.45, 
for instrukser og lettere indøvelse. Det var meget 
spændende at se hvor mange faner som havde til-
meldt sig faneborgen, for optakten havde ikke kørt 
helt skinner kan man vist godt sige.

De viste sig at et sted mellem 10 – 15 fanebærende foreninger havde tilmeldt og ud over disse var 
en mindre håndfuld faner tilmeldt fra det østjyske opland.
Faneborgen blev opstillet efter den sædvanlige rækkefølge og langt oppe imod nord skimtedes 
noget hvidt – jo kongeskibet Dannebrog gik for lav fart imod Kolby Kås og os. Vejret var helt ideelt 
med en svag brise fra øst og solskin. 
Præcis klokken 10.00 lagde kongeskibet til kaj, falderebet blev etableret og hele ceremoniellet gik 
sin gang – og selvfølgelig forsøgte man da at få øjenkontakt med de kongelige.

En flot og unik begivenhed 
for de fleste af os og efter 
små 2,5 time i fokus kunne 
vi slappe af og pakke fanerne 
sammen. 
En dejlig start på en meget 
lang dag for alle os samsinger.

Foto: 
Fotograf Ane Chanet Glundal 
og Karen Voigt Steffensen

Landet rundt, Samsø



Årsmødet i Slesvig startede lørdag den 24. maj - et fyldt Flensborghus, hvor både sang og taler 
satte stemningen til formiddagsmødet. Efter en hyggelig frokost sammen med DS-landsledelsen 
og bestyrelsesmedlemmerne gik turen til Egernførde. Her blev pavillonen sat op, og de besøgende 
fik informationer om vores kære Dannebrog. Særligt vores Ib Kettler trak mange børn til sig, som 
meget gerne ville høre historien om Dannebrog.
Søndag begyndte med et koordinationsmøde på Flensborghus, dagens program blev lagt. Denne 
dag var særligt i fokus på Flensborg og Slesvig.
I Flensborg fik vi fornøjelsen af et hyggeligt kaffebesøg af Sigurd Barrett - en skøn overraskelse. 
Hele eftermiddagen summede teltet af liv, kendte ansigter kiggede forbi, og vi fik mange gode 
samtaler om vores kære Dannebrog. Det blev endda også til nye medlemmer - så sejt!
Et hjerteligt tak til alle, der bidrog til denne skønne årsmødeweekend under mottoet “Mindretallet 
længe leve”. Tak for jeres store indsats, jeres engagement og de mange gode fortællinger om Dan-
nebrog. Jeg håber, I alle også selv fik tid til at nyde deltagelsen.

Årsmødet i Slesvig, af Annette Neuman

Borgmesteren i Store Vi kommu-
ne fik overrakt et flot Dannebrog af 
næstformanden for DS Sydslevig, 
Kay von Eitzen.

Landsledelsesformand Kim Andersen holdt en flot 
årsmødetale i Frørup. 
Som en smuk opfølgning kunne Kim Andersen efter 
sin tale opfylde et stort ønske hos FDF Flensborg-Tarp: 
Overrækkelsen og indvielsen af deres egen fane. 
Foto: Marike Hoop



OBS! Gratis Medlemspakke og Kontingent!
Alle nye medlemmer får gratis kontingent i resten af 2025!

Kære ven af Dannebrog!

Hjælp os!
- OG VIND FLOTTE PRÆMIER!
Dannebrogs-Samfundet uddeler flag og faner 
Hvert år uddeler Dannebrogs-Samfundet flag og faner til mange foreninger, kirker, 
organisationer og offentlige myndigheder. Midlerne til dette kommer fra salg af de 
små Valdemarsflag, vores elektroniske Dannebrogsflag og salget af forskellige publi-
kationer, bordflag m.m. samt ikke mindst støtte fra alle vore medlemmer.

Vi vil meget gerne have  endnu flere personlige medlemmer til at støtte den gode sag! 
Vind flotte præmier: Gavekort til Restaurant Flammen, Gavekort til OK-Benzin og flotte Garde-
re med Dannebrog  - højde ca. 1 meter
For hvert nyt medlem du eller jeres forening tegner får du/I et lod i konkurrencen!

Hjælp os med at få endnu flere personlige medlemmer.
Tilmelding via vores hjemmeside - under oprettelsen anføres dit/jeres medlems-
nummer i feltet ”Anbefalet af” - vi trækker lod den 30 marts 2026 

Medlemspakken indeholder:
•	 Medlemsemblem
•	 Bogen “Sådan bruges Dannebrog”
•	 Postkort med Dannebrog, 
•	 Folderen “Hurra for Dannebrog”
•	 Seneste årsskrift 
•	 Flagkalender

Opret nye medlemmer:
www.danmarks-samfundet.dk/medlem



Af Søren Cruys-Bagger fra Nationalt videncenter om Dannebrog.
Flagkonsulent i Danmarks-Samfundet.
 
Nationalt videncenter om Dannebrog er en del af Dannebrogs-Samfundet. Centeret skal Indsamle, råd-
give, dokumentere, informere og formidle viden om Dannebrog, give svar på spørgsmål om brug og 
anvendelse af Dannebrog samt holde foredrag. Det gøres for derigennem at fremme forståelsen af at 
Dannebrogs historie, flaget som nationalsymbol og flaget som kulturarv har betydning for os alle.
 

Dannebrogsviden
I perioden 2024-2025 er der udarbejdet fire Dannebrogsviden. Det er om De kongelige flag; 10 spørgs-
mål og svar om brug af Dannebrog; Faner ved kongeligt besøg samt Dannebrogs-Samfundet forslag 
til lov om Dannebrog. Alle Dannebrogsviden kan fremsøges på Dannebrogs-Samfundets hjemmeside. 
Hvis man ønsker at anvende tekster eller uddrag af Dannebrogsviden beder vi om at det sker med kil-
deangivelse.
 

Videncenteret giver svar
I perioden 2024-2025 har videncenteret besvaret godt 50 spørgsmål om Dannebrog. Alle kan kontakte 
os. Det kan være der er behov for en afklaring om hvordan Dannebrog skal anvendes eller flages. Det 
kan være spørgsmål om den måde som Dannebrog anvendes på. Kan det være rigtig at man må flage på 
den måde? Her er 5 eksempler som videncenteret har givet svar på:  
Hvorfor må Dannebrog ikke være hejst om natten? Må Sauntehus Slotshotel ved Hornbæk flage med 
Dannebrog som splitflag? I forbindelse med renovering af en gammel lejlighed i København er der bag 
en dørkarm fundet et splitflag. Hvad er historien bag ved flaget? Hvad er et toldflag som myndigheds- 
og splitflag? Hvad skal der ske med den gamle spejderfane når vores trop er nedlagt? Hvad det er for et 
splitflag med en fembøjlet lukket kongekrone i øverste stangfelt som særligt mærke?
 

Lov om flagning
I januar måned 2025 tråde Lov om flagning i kraft. Indholdet af loven er ikke helt 
i overensstemmelse med titlen på loven. Den skulle faktisk have heddet Lov om 
flagning med udenlandske flag i Danmark. For det er det som loven omhandler.
 

De nye regler om flagning betyder at det er forbudt og strafbart for borgere, virk-
somheder og institutioner mv. at flage med andre landes nationalflag og områ-
deflag. Forbuddet vil kun gælde flagning fra en flagstang. Det vil blandt andet 
betyde, at det ikke vil være forbudt fremvise flag eller faner. Dette kan f.eks. ske 
på husfacader, fra altaner eller i forbindelse med demonstrationer og sportsbegi-
venheder.
 

Forbuddet vil ikke omfatte flagning fra en flagstang med følgende flag: Det finske, 
færøske, grønlandske, islandske, norske, svenske og tyske flag. Flag, der repræ-
senterer internationale eller regionale sammenslutninger og samarbejder, f.eks. 
FN-flaget og Det Europæiske Flag er heller ikke omfattet af forbuddet. Politiet 
kan – ligesom det har gjort tidligere – give en tidsbegrænset tilladelse til at måtte 
flage med et udenlandsk flag der er omfattet af forbuddet.
 

Må man stadig flage med det ukrainske flag uden tilladelse?
Ja det må man godt. I forbindelse med Folketingets behandling af Lov om flagning 
blev der udarbejdet en bekendtgørelse om flagning med det ukrainske national-
flag som giver tilladelse til at måtte flage med det ukrainske nationalflag uden 
tilladelse. Dannebrogs-Samfundet anbefaler at man samtidig med det ukrainske 
flag flager med Dannebrog fra en flagstang ved siden af.
 

Nationalt Videncenter om Dannebrog
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Mange officielle flagdage
Officielle flagdage er dage, som har en særlig national betydning. De officielle flagdage fremgår af en 
årlig oversigt på Justitsministeriets hjemmeside. Oversigten indeholder datoer for flagning og hvordan 
der skal flages i forbindelse med Danmarks officielle flagdage herunder officielle folkekirkelige flagdage.
 
Videncenteret bliver ofte spurgt om de mange officielle flagdage. Er man forpligtet til at flage på disse 
dage? Som borger er man det ikke. Det er kun dem som har flagningspligt der skal flage på de officielle 
flagdage. Men vi kan se, at rigtig mange følger Dannebrogs-Samfundets flagkalender hvor samtlige 
officielle flagdage er nævnt.
 

Inden for de sidste par år er der kommet flere flagdage til den officielle oversigt. Dels skal der flages på 
Hans Kongelige Højhed Kronprins Christians fødselsdag den 15. oktober og dels på Hendes Kongelige 
Højhed Prinsesse Isabella fødselsdag den 21. april.
Ud over de officielle flagdage kan Justitsministeriet bestemme, at statslige myndigheder skal flage i 
anledning af særlige begivenheder, som f.eks. statsbesøg eller særlige begivenheder i kongehuset.
 

Historiske dage 2025
Igen i år var Dannebrogs-Samfundet med på de historiske dage i marts måned. Vi havde en stor stand 
som fortalte om Dannebrog og om Dannebrogs-Samfundet. Der var mange besøgende i udstillingen og 
der var rigtig mange spørgsmål om hvordan Dannebrog skal anvendes. Det giver os god mulighed for 
at hjælpe og forklare hvad der er god flagning med vores nationalsymbol. At informere og give svar på 
flagspørgsmål er en af foreningens primære opgaver.
 

Videncenterets arbejde
I perioden 2025-2026 skal der udgives en 3. udgave af bogen Sådan bruges Dannebrog. Efter at Folke-
tinget vedtog Lov om flagning betyder det at en hel del af bogens kapitler skal skrives om så de bliver i 
overensstemmelse med gældende lov og bekendtgørelser.
 

Videncenteret modtager rigtig mange spørgsmål om flagning med Dannebrog og om anvendelse af 
flag og faner. Det giver spørgeren god mulighed for at få et dannebrogsfagligt svar der giver indsigt og 
begrundelser.
 

Der er løbende behov for at udarbejde artikler til foreningens nyhedsbreve samt til lokalforeningernes 
hjemmesider. 
 

Nationalt videncenter om Dannebrog kan kontaktes gennem Dannebrogs-Samfundet.
Har du spørgsmål om anvendelse af Dannebrog eller om flagning, så send dit spørgsmål til vores flag-
konsulent på e-mail: flagkonsulent@dannebrogs.dk

Nationalt Videncenter om Dannebrog, Fortsat




